粤化学会[2010]第002号
关于举办“2010年广东省高中学生化学竞赛”的通知
各市（县）教研室并转有关中学：
根据粤奥赛管 “关于同意举办‘2010年广东省高中学生化学竞赛’”的通知（[2010]1号）精神，以及目前全国高中学生化学竞赛的基本情况，结合我省高中化学教育教学现状和高考的基本要求，我学会决定举行“2010年广东省高中学生化学竞赛”，竞赛定于2010年5月16日（星期日）举行。
竞赛时间2.5小时，上午9:00 (11:30进行。

为了组织好本届比赛，严肃比赛纪律，保证竞赛的公正性、权威性，现将有关事宜通知如下：
一、本届竞赛由各市（县）教研室负责考务工作，请各市（县）教研室及有关中学将竞赛大纲、竞赛的具体要求于赛前通知到每位参赛学生。具体要求如下：
1、竞赛时间为2.5小时，不得减少或延长。迟到30分钟不得进考场。开始考试后1小时内不得离场。时间到，考生把试卷（背面朝上）放在桌面上，立即起立撤离考场。监考人员应当场将试卷装订成册并密封，不得拆散。
2、参赛学生应将准考证、学生证、身份证放于书桌右侧，以备监考人员检查。所有解答必须写
在指定的方框内，不得用铅笔填写，不得使用涂改液。草稿纸在试卷内，不得自行带任何其他纸张进入考场。
3、参赛学生姓名、所属学校的全称必须清晰地写在首页左侧指定位置，写在其他地方当废卷处理。
4、允许参赛学生使用非编程计算器以及直尺等文具。
5、本届竞赛试题的知识水平，以我学会颁发的“2010年广东省高中学生化学竞赛大纲” (详见附件1)为准。
6、各市（县）教研室必须确定一名竞赛总负责人，全面负责竞赛工作，并做到严密管理。学生报名截止时间为4月8日，各市（县）竞赛总负责人务必于2010年4月15日前，将其基本信息按要求填写“情况表（附件2）”，并加盖单位公章寄至我学会，我学会根据各市（县）报送的学生报名人数统一分寄试卷。学生报名表见附件3（EXCLE表格）。以学校为单位集体报名，各市（县）教研室应严格按照附件3的格式将各学校的学生报名信息汇总后于4月15日前寄送我学会（电子版）。
三、竞赛命题工作由我学会竞赛命题小组负责，竞赛试卷由我学会统一印制，各市（县）不得复制。由我学会按各市报名人数，于考试前用机要通讯方法密封后发至各市（县）教研室。竞赛考试完毕后，各市（县）应在三日内组织评卷，并分别将参赛试卷总数的13%报送我学会化学竞赛指导小组，经复评审核后，确定获奖名单。为表彰对竞赛工作做出贡献的各校优秀辅导教师，我学会决定对获一等奖学生的辅导教师进行表彰，由省化学学会颁发奖状。获集体优胜的学校由省化学学会颁发奖牌。
四、竞赛报名以学生自愿为原则。请各市（县）竞赛总负责人于4月15日前将参赛的确切人数和所需试卷份数，报送我学会。
五、竞赛试卷标准答案将寄给各市（县）竞赛总负责人。
六、报名表等寄：广州市新港西路135号 中山大学化学与化学工程学院

广东省化学学会
李  洁 老师  收

邮政编码：510275
李洁老师的电子信箱：echemi@mail.sysu.edu.cn。
李洁老师的联系电话：020-84110505，13288676122。
                                                         广东省化学学会
                                                         二O一O年三月十八日
附件1：

2010年广东省高中学生化学竞赛大纲
2010年3月18日
说明：

1、本大纲旨在明确广东省高中学生化学竞赛（5月份）试题命题的知识范围，作为试题命制的依据。
2、竞赛试题的命题知识范围是人民教育出版社高中化学系列教材（第三版，2007），即《必修1 化学》、《必修2 化学》、《选修1 化学与生活》、《选修2 化学与技术》、《选修4  化学反应原理》、《选修5  有机化学基础》、《选修6  实验化学》，上述教材知识点的延伸内容。
一、化学竞赛的目的和命题的指导思想
（一）举办广东省高中学生化学竞赛的目的

1、促进我省高中化学教育教学的发展，传播化学文化，展示化学魅力，普及化学知识；激励中学生多选学化学，了解化学对科学技术、国民经济和人民生活以及社会发展的意义，学习化学学科的思想方法和研究方法，学习以化学的视角去观察和分析工业生产、社会生活中各种实际问题的方法，培养他们学习化学的兴趣、创新意识、创新思维和初步的化学应用能力。
    2、促进化学教育教学新思想与新方法的交流，推动中学化学教育教学改革提升我省高中化学教育教学水平。
    3、选拔参加一年一度、于9月中旬举行的“全国高中学生化学竞赛（省级赛区）”的选手。
（二）广东省高中学生化学竞赛的命题指导思想
根据教育部《全日制普通高级中学化学课程标准》以及《全日制义务教育化学课程标准》的要求，紧密结合我省高中化学教学的实际情况，着重考查学生的基础知识、基本能力、科学素养。命题吸收各地高考和省级化学竞赛的成功经验，以能力测试为主导，体现新课程标准对能力的要求，促进新课程标准提出的“知识与技能”、“过程与方法”、“情感态度与价值观”三维目标的落实。适当增加高中教材知识点的延伸内容，以利于选拔参加今年9月中旬举行的“全国高中学生化学竞赛（省级赛区）”的选手。
二、竞赛能力要求和内容范围
（一）能力要求
1、接受、吸收、整合化学信息的能力
（1）能够对中学化学基础知识融会贯通，有正确复述、再现、辨认的能力。
（2）能够通过对实际事物、实验现象、实物、模型、图形、图表的观察，以及对自然界、社会、生产、生活中的化学现象的观察，获取有关的感性知识和印象，并进行初步加工、吸收、有序存储的能力。
（3）能够从试题提供的新信息中，准确地提取实质性内容，并经与已有知识块整合，重组为新知识块的能力。
2、分析问题和解决(解答)化学问题的能力
（1）能够将实际问题分解，通过运用相关知识，采用分析、综合的方法，解决简单化学问题的能力。
（2）能够将分析解决问题的过程和成果，用正确的化学术语及文字、图表、模型、图形等表达，并做出解释的能力。
3、化学实验与探究能力
（1）了解并初步实践化学实验研究的一般过程，掌握化学实验的基本方法和技能。
（2）在解决简单化学问题的过程中，运用科学的方法，初步了解化学变化规律，并对化学现象提出科学合理的解释。
（二）竞赛内容范围
根据普通高等学校对新生科学素养的要求以及化学的学科体系和学科特点，竞赛考试内容包括：化学科学特点和化学研究基本方法、化学基本概念和基本理论、常见无机物及其应用、有机化学基础、和化学实验基础五个方面。
1）化学科学特点和化学研究基本方法

1、了解化学的主要特点是在原子、分子水平上认识物质。了解化学可以识别、改变和创造分子。
2、了解科学探究的基本过程，学习运用以实验和推理为基础的科学探究方法；认识化学是—门以实验为基础的科学。
3、了解物质的组成、结构与性质的关系，了解化学反应的本质、基本原理以及能量变化等规律。
4、了解定量研究的方法是化学发展为一门科学的重要标志；理解摩尔(mol)是物质的量的基本单位，可用于进行简单的化学计算。
5、了解科学、技术、社会的相互关系（如化学与生活、材料、能源、环境、生命过程、信息技术的关系等），了解在化工生产中遵循“绿色化学”思想的重要性。
2）学科基础知识内容范围
1、物质的分类、化学反应的分类。
2、物质的量、气体摩尔体积、阿伏加德罗定律、物质的量浓度。
3、溶液浓度、溶解度及其计算。溶液配制（浓度的不同精确度要求对仪器的选择）。结晶、重结晶、萃取、分液、过滤、蒸馏等物质分离方法。溶液、溶解度、饱和溶液、溶解和结晶、潮解和风化、分散系、胶体、浊液。
4、元素周期律与元素周期表，元素在周期表中的位置与核外电子结构（电子层数、价电子层与价电子数）的关系。同主族、同周期元素从左到右性质变化的一般规律。最高化合价与族序数的关系。金属性、非金属性与周期表位置的关系。常见元素的名称、符号及在周期表中的位置、常见化合价及主要存在形态。
5、原子结构。核外电子运动状态。核外电子排布。电子式、原子结构简图、结构式、结构简式、键线式。
6、化学键，离子键，共价键。
7、氧化还原反应、离子反应方程式的书写。
8、放热反应、吸热反应、反应热、热化学方程式。化学反应中的能量变化、常见能量转化的形式。燃烧热、中和热等概念。盖斯定律。重要的能源。
9、原电池、电解池的工作原理，电极反应式书写，常见的化学电源，金属腐蚀和防腐。
10、化学反应速率，可逆反应，化学平衡，化学平衡移动。利用平衡常数的计算。化学反应速率和化学平衡的调控在生活、生产和科学研究领域中的重要作用。
11、电解质、强电解质、弱电解质。电离平衡。水的电离，离子积常数。溶液pH。盐类水解。难溶电解质的溶解平衡。
12、卤素及其重要化合物，氧和硫及其重要化合物，氮和磷及其重要化合物，碳和硅及其重要化合物。碱金属及其重要化合物，镁、钙、铝、铁、铜及其重要化合物。生活和生产常见的重要物质。
13、烷、烯、炔、芳香烃、卤代烃、醇、醛、羧酸、酯、酚等有机物的性质。糖类、油脂、蛋白质的组成和主要性质及重要应用。常见高分子化合物。重要的有机反应。
14、甲烷、乙烯、乙炔、苯、甲醛等典型分子的结构特征。同系物。同分异构体。常见有机物的命名。
15、常用仪器的主要用途和使用方法。化学实验的基本操作。化学品安全使用标识，实验室一般事故的预防和处理方法。重要物质的实验制法，物质的检验、分离、提纯。化学实验方案设计。
16、海水的综合利用，铝、铁、铜等金属的冶炼，硅材料的制取，合成氨，工业制硫酸，工业制硝酸，煤、石油、天然气的综合利用。废旧物质的再生与综合利用。
17、化学在保护环境、清洁生产中所发挥的作用。水污染的危害。污水处理中主要的化学方法及其原理。大气污染的危害，大气主要污染物，减少大气污染物的原理和方法。温室效应、节能减排。

18、生活废弃物处置的方法、“白色污染”的危害和防治方法。
（三）竞赛形式

闭卷、笔答。考试时间为150分钟。试卷满分为100分。
四、试卷结构和题型

见表1。

                       表1 化学竞赛试卷结构和题型分布

	题型
	题量
	备注

	单项选择题
	10题
	每小题给出的四个选项中，只有一个选项符合题目要求，共10题，每题2分

	非选择题
	8题
	包括填空、问答、计算、实验等题型

五、内容比例

见表2。

                         表2 化学竞赛考试内容比例

	考试内容
	分值比例/%

	化学基本概念和基本理论
	约25

	常见无机物及其应用
	约23

	有机化学基础
	约22

	化学实验基础
	约30

附件2：

2010年度广东省市（县）竞赛总负责人

和试卷接收人通讯联系表

请认真填写各项内容，打印（A4纸）     单位公章：
	市（县）名称：

	竞赛总负责人姓名

	电子邮件

	电话：

	手机：

	所在单位

	职务

	详细通讯地址

	邮编

	试卷接收人姓名

	电子邮件

	电话：

	手机：

	所在单位

	职务

	详细通讯地址

	邮编

	本届竞赛、参赛学生人数

	本届竞赛、所需试卷份数

	备注

PAGE
8